A Deus à modestissimis ac sapientissimis gentibus ac populis jure merito cohitetur? qui cùm omnem potentiam nactus sit, propositi sui semper tenax, de infinita sibi clementia nihil imminuit. Abite igitur impii (id enim vobis licet, quandoquidem sceleri vestro nulla nunc pœna irrogatur) abite, inquam, ad viciimarum cædes & convivia, festosque dies & compotationes. In quibus religionis specie voluptatibus & intemperantiæ indulgetis. Et sacra quidem à vobis celebrari simulatis: re autem vera libidines vestras expletis. Neque enim quicquam boni nostis; ac ne primum quidem summi Dei mandatum: qui & humano generi leges vivendi prescribit, filioque in mandatis dedit, ut vitam hominum morisque formaret: quo videlicet hi qui recte ac modestè vixerint, alteram vitam beatam ac felicem filii sui judicio consequantur. Exposui decretum Dei de hominum vita: idque non ignoratione aberrans ut multi; nec opinione aut conjectura datus. Sed fortasse dixerit aliquis: undenam hæc filii appellatio, aut quæ ratio gignendi; siquidem unus ac solus est Deus, idemque ab omni commixtione & coitu proflus alienus. Scendum vero est duplicem esse gignendi rationem: alteram ex partu quæ omnibus nota est: alteram ex causa sempiterna. Cujus quidem generationis modum ac rationem, divinâ favente Providentiâ is inter homines videt, qui Deo carus fuerit. Sapiens enim quisvis ordinatiois universi causam intelligit. Porro cum nihil sit quod causam non habeat, ante omnia quæ existunt, causa eorum substituerit necesse est. Cùm igitur mundus & cuncta quæ in mundo sunt existant; cùmque eorum existet conservatio, necesse est ut ante omnia quæ sunt, Servator existenter. Adeo ut Christus ipse omnium rerum causa sit, & conservatio sit effectus: quemadmodum Pater quidem Filii causa est, filius vero est causatum. Et ipsum quem Christum ante omnia extitisse, iam abundè probavimus. At quomodo in terras descendit & ad homines venit? Consilium quidem ipsum, sicut prophetæ prædixerant, profectum est ex cura ac sollicitudine quam pro universis rebus gerebat. Opifex enim, operum suorum curam gerat necesse est. homines, necessitate sic exigente, alienum commentus est sibi. Nam absque

Ddd d iii

nuptiis fuit conceptio; & castæ virginis tatis puerperium; & puella Dei mater; & aeternæ naturæ temporale principium; & intelligibilis substantia sensus; & in corporei splendoris materia. Cuncta igitur qua tunc vila sunt, his fuere contentanea. Splendidissima columba ex Arca Noë devolans, in sinum Virginis descendit. Consentanea item sunt reliqua, quæ illibatum illum & omni castitate puriorum, ipsaque adeò continentia præstantiore hymenæum sunt consecuta. Mirabilis ab ipsis incunabulis Sapientia Dei: & Jordanis qui aquas ad Baptismum præbebat, cum reverentia illum suscipiens. Adhac regalis uenatio cum omnium rerum scientiâ conjuncta. Doctrina item ac potentia quæ res admirabiles perpetravit, & insanabiles morbos curavit. Mirabilem celeritas in hominum precibus exaudiendis. Et generaliter tota ejus vita hominum utilitatibus inserviens. Prædicatio verò quæ non prudentiam sed sapientiam insinuat; auditoribus non civiles virtutes, sed viam quæ ad intelligibilem mundum perducit, addiscitibus; ejusque naturæ quæ semper uno eodemque in statu permanet, contemplationem, & summi Patris notiōnem assidua exercitatione scrutantibus. Jam beneficia haudquam mediocria. Pro cæcitate, visus; pro virium ac nervorum resolutione, firma corporis valetudo: pro morte denique, vita iterum restituta. Prætero res ad vitam necessarias in solitudine largè suppeditatas, & paucissimos cibos maxima hominum multitudini longo temporis spatio sufficienes. Hanc tibi gratiarum actionem prout possumus, persolvimus Christe, Deus ac Servator; magni Patris summa Providentia; qui & à malis liberas, & doctrinam beatissimam tradis. Neque enim hæc à me dicuntur ut laudes tuas celebrem, sed ut gratias agam. Nam quis unquam inter homines te pro dignitate laudaverit? Tu quippe es, qui ex nihilo res creas; diceris, & lucem eis accendis; & confusam elementorum molem, ordine ac ratione distinxisse. Tua Clemensia hoc præcipuum munus est, quod homines bona indole præditos, divinae ac beatæ vitæ simulatores reddidisti; ac providisti ut illi optimarum rerum mercatores effecti, sapientiam ac felicitatem suam pluribus aliis impertirent; ipsique immortalem fructum virtutis perciperent; liberati quidem intempe-